
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 3

sport / 8

ªtiinþa vs Zorya,ªtiinþa vs Zorya,ªtiinþa vs Zorya,ªtiinþa vs Zorya,ªtiinþa vs Zorya,
în Poloniaîn Poloniaîn Poloniaîn Poloniaîn Polonia

Anul XXXII,  Nr. 9355Joi, 4 august 2022 8 pagini     1,5 lei

Viitorul e la ºcoalã !

Pentru un copil, ºcoala este,
dupã familie, spaþiul cu cel mai
mare impact asupra dezvoltãrii
sale.  În ultimii 30 de ani s-a tot
vorbit despre reforme in educa-
þie, dar nicio decizie nu a reuºit
sã rezolve problemele sistemu-
lui educaþional sau sã îl aducã
mai aproape de zilele noastre.
Fãrã carte înseamnã fãrã viitor.
De ce renunþã unii dintre copiii
României la carte ?? Vom afla
pe parcursul campaniei noastre
despre ºcoala în mediul rural.
Fiecare ºcoalã din judeþul Dolj
are o poveste…Povestea se as-
cunde chiar în spatele numelui
ºcolii.  ªi noi dorim ca în aceas-
tã varã fierbinte sã vã prezentãm
pe larga povestea. Dar întot-
deauna povestea este însufleþitã
de oameni ºi oamenii, la rândul
lor, au povestea lor. Întemeieto-
rul învãþãmântului românesc
modern, Spiru Haret,  spunea :
„Cum aratã astãzi ºcoala va arã-
ta mâine þara”. ªcoala este ima-
ginea localitãþii, dar ºi a socie-
tãþii.  Sãptãmâna aceasta am vi-
zitat trei ºcoli din judeþul Dolj.
Am început cu cele din Zona
Metropolitanã : Iºalniþa, Almãj
ºi Brãdeºti. Sunt ºcoli care în-
cearcã sã-ºi pãstreze elevii, sã
facã performanþã ºi sã arate cã
ºi în mediul rural  se învaþã.
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Înfiinþatã în anul 1968, RELOC
continua tradiþia industriei româ-
neºti în proiectarea ºi producþia
de vehicule feroviare, reprezen-
tând cea mai importantã compa-
nie din sud-estul Europei în sec-
torul proiectãrii, producþiei, repa-
raþiei ºi modernizãrii materialului
rulant, fiind unul dintre cei mai
importanþi furnizori de servicii
urbane ºi vehicule feroviare.

RELOC creazã o legãturã mai puternicã
între companie ºi angajaþi

RELOC creazã o legãturã
mai puternicã între companie ºi
angajaþi, printr-un mediu de
muncã deschis ºi primitor,
membrii echipei RELOC sunt
oameni dedicaþi, care pun în
suflet ceea ce fac pentru clienþi,
într-un climat stimulant, care
oferã necondiþionat dezvoltare
profesionalã ºi personalã, ºansa
unor adevãrate cariere.

Suntem deschiºi ºi ne do-
rim sã atragem specialiºti, in-
diferent de vârsta sau gen. Te
asteptãm sã îþi mãreºti expe-
rienþa profesionalã, fãcând
parte din organizaþia noastra!

CÃUTÃM:
Personal cu studii superioare

din domeniile ingineriei, eco-
nomic, administrativ, precum
ºi operatori productie pentru

întreaga activitate:
Ingineri ºi alþi specialiºti
Lacatuºi
Electricieni
Electroniºti
Sudori
Vopsitori
Strungari
Frezori
Rectificatori
Sabalori

OFERIM:

Salarii atractive, tichete de
masã, prime

Bonusuri de performanþã
Transport gratuit de acasa la

serviciu ºi retur, inclusiv pentru
comunele limitrofe

Asigurarea abonamenteleor pe
cale feratã ºi trasee auto exterioa-
re Municipiului Craiova

Asigurare medicalã
Accesarea facilitãþilor financia-

re furnizate de Casa de Ajutor
Reciproc

Formare, promovare ºi dez-
voltare profesionalã, traininguri
oferite gratuit

Avansare rapidã pe bazã de
competenþe

UNDE NE GASITI?

Bld. Decebal, nr. 109, 200746
Craiova, Dolj
Telefon 0251.438.754
Web-site: www.relocsa.ro
E-mail: resurseumane@relocsa.ro

Biblioteca Judeþeanã
„Alexandru ºi Aristia
Aman”, prin serviciul Depo-
zit General ºi Sãli de Lectu-
rã, organizeazã expoziþia
„Marin Preda – 100 de ani
de la naºtere (1922-1980)”.
În perioada 5 – 31 august
2022, în salonul Expoziþional
de la parterul instituþiei, vor
fi expuse volume ale scrii-
torului Marin Preda, din fon-
dul de carte al Bibliotecii
Judeþene „Alexandru ºi
Aristia Aman”.

Dintre titlurile expuse, amin-
tim:
 Preda, Marin - Cel mai iu-

bit dintre pãmânteni (Vol. 1,2 ) -
Chiºinãu: Editura Literatura ar-
tisticã, 1990
 Preda, Marin - Moromeþii

(Vol. 1,2) - Bucureºti: Editura
100+1 Gramar, 1997
 Preda, Marin - Viaþa ca o

pradã - Bucureºti: Editura Ma-
rin Preda, 1993
 Preda, Marin - Scrieri de

tinereþe - Bucureºti: Editura Mi-
nerva, 1987
 Preda, Marin - Întâlnirea din

pãmânturi ; Postfaþã, tabel cro-
nologic ºi referinþe critice de
Teodor Vârgolici - Bucureºti:
Editura 100+1 Gramar, 1999

Expoziþia „Marin Preda – 100 de ani de la naºtereExpoziþia „Marin Preda – 100 de ani de la naºtereExpoziþia „Marin Preda – 100 de ani de la naºtereExpoziþia „Marin Preda – 100 de ani de la naºtereExpoziþia „Marin Preda – 100 de ani de la naºtere
(1922-1980)”(1922-1980)”(1922-1980)”(1922-1980)”(1922-1980)”

 Preda, Marin - Marele sin-
guratic; prefaþã de Eugen Simion
- Bucureºti: Editura Curtea Ve-
che, 2010

Nãscut în data de 5 august
2022, în localitatea Siliºtea-Gu-
meºti, judeþul Teleorman, Marin
Preda s-a distins în literatura ro-
mânã postbelicã drept unul din-
tre cei mai mari prozatori, scrii-
tor de nuvele ºi romane. A debu-

tat în anul 1941, cu schiþa „Pâr-
litul”, în ziarul „Timpul”. În anul
1955 a scris primul volum din
romanul „Moromeþii”, iar dupã
12 ani (1967), cel de-al doilea
volum. În anul 1970, Marin Pre-
da a fost numit director al Editu-
rii Cartea Româneascã, funcþie
pe care a deþinut-o pânã în anul
1980, când s-a stins neaºteptat
din viaþã.
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La Bistreþ, comunã de referin-
þã a Doljului, primãriþa Antonie
Cristiana, aflatã la al patrulea
mandat, ºi-a ales în mandatul
precedent, ca viceprimar, pe Dinu
Auricã, deºi nu multe detalii îl
fãceau frecventabil pentru dem-
nitatea respectivã. Nu se reven-
dica de la ceva mãsurabil, con-
cret, ºi aici vina este a primãri-
þei. Dinu Auricã ºi-a vãzut, cum
se spune, de treabã, patru ani, a
þinut capul la cutie, dupã care,
în mandatul actual, a considerat
cã „poate mai mult”. În planul
agonisirii. Interesul personal a
devenit precumpãnitor, în faþa
celor ale comunitãþii. Nu e un
unicat. Atenþionat, la început mai
discret, apoi mai tranºant, a ui-
tat de faptul cã primãriþa actualã
îl inventase ca viceprimar, con-
siderând acum cã meritele per-
sonale îl aduseserã pe o funcþie
de decizie administrativã, cu des-
tule prerogative, prevãzute de
Codul administrativ, interpretate
dupã ureche. La 9 decembrie
2021, Consiliul local al comuniei
Bistreþ, în ºedinþã ordinarã, în
baza raportului de motivare, în-
tocmit în conformitate cu pre-
vederile în vigoare, a aprobat (11
voturi pentru, 1 contra ºi o abþi-
nere) eliberarea din funcþia de
viceprimar a lui Dinu Auricã,
aprobându-se pãstrarea statutu-
lui sãu de consilier local. O con-
cesie pânã la urmã. Cum s-a
ajuns la acest capãt de drum este
totuºi interesant, pentru peisajul
administraþiei publice judeþene,
mai ales cã „destituitul” se vrea
în continuare unde a fost ºi s-a
simþit bine. În consecinþã, s-a
adresat justiþiei. Hotãrârea nr. 99/
2021 a Consiliului local Bistreþ
privind eliberarea din funcþia de
viceprimar a lui Dinu Auricã a
primit viza de legalitate a In-
stituþiei prefectului Dolj. Pe ali-
niament politic, Dinu Auricã a
fost exclus din organizaþia social-
democraþilor din Bistreþ, decizia
fiind validatã recent de forul po-
litic judeþean, ierarhic superior.
În mare cam aºa stau lucrurile:
nimic nou sub soare, în afara
reconfirmãrii proverbului con-
form cãruia nicio faptã bunã nu
rãmâne... „nerãsplãtitã.”

Cum se apãrã
Dinu Auricã?

Printr-o plângere prealabilã,
adresatã Instituþiei prefectului
Dolj, Dinu Auricã solicitã anula-
rea hotãrârii Consiliului local
Bistreþ (nr.99/9 decembrie 2021)
pe motivul cã aceasta era nele-
galã ºi netemeinicã, cu încãlca-
rea prevederilor legale ale OUG
nr.57/2019 privind Codul admi-
nistrativ. Motivaþia este puerilã:
ºedinþa nu a fost convocatã în
mod egal ca fiind ordinarã; con-
vocatorul de ºedinþã nu are nu-
mãr de înregistrare ºi nu poate
face dovada convocãrii; elibera-
rea din funcþie s-a fãcut nelegal
întrucât se afla în concediu de
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Paginã realizatã de MIRCEA CANÞÃR

odihnã (a participat totuºi la
ºedinþã, cum ºi recunoaºte)
º.a.m.d. În opinia sa, „revoca-
rea din funcþie a fost una arbi-
trarã, mandatul viceprimarului
fiind unul reprezentativ, acesta
exercitându-ºi atribuþiile funcþiei
de autoritate publicã în serviciul
colectivitãþii locale ºi fiind res-
ponsabil în faþa acesteia, nu în
faþa consilierilor ce l-au ales”.
Bun jurist ºi-a ales Dinu Auricã!
De asemenea, viceprimarul, în
aceeaºi cheie juridicã „insolitã”,
nu îndeplineºte atribuþiile stabili-
te de consilierii locali care l-au
ales, ci doar pe acelea stabilite
de lege. Numai prostioare, de-a
valma, toate de-a dreptul jenan-
te. Codul administrativ spune alt-
ceva la articolul 152, ºi anume
cã „viceprimarul este subordo-
natul primarului ºi (atenþie la con-
juncþie!), în situaþiile prevãzute
de lege, înlocuitorul de drept al
acestuia”. Ales prin vot secret,
cu majoritate absolutã din rân-
dul membrilor consiuliului local
(la propunerea primarului sau a
consilierilor locali), eliberarea din
funcþie se face de consiuliul lo-
cal – principiul simetriei – prin
hotãrâre adoptatã cu majoritatea
a douã treimi din numãrul consi-
lierilor în funcþie, la propunerea
temeinic motivatã a primarului
sau a unei treimi din numãrul
consilierilor locali. Primarul, în
calitatea sa de autoritate publicã
executivã a administraþiei publi-
ce locale reprezintã unitatea ad-
ministrativ-teritorialã în relaþiile
cu alte autoritãþi publice, cu per-
soanele fizice sau juridice, româ-
ne ºi strãine, precum ºi în justi-
þie. Cum înþelegea Dinu Auricã
actul de administraþie publicã ne-
am lãmurit: avocatul angajat a
rãstãlmãcit la greu. Vorba aia
„Daolicã dodã p’aici lumea mã
mãnâncã”. Când nu ºtii deloc
administraþie este greu peste tot.
Sentimentul responsabilitãþii este
muribund, în nu puþin locuri.

Câte ceva din...
palmares!

Eterna ipocrizie abereazã mar-
þial. Dar s-o lãsãm în pace. Nu-
mai cã în luna iulie a anului tre-
cut, printr-o „înºtiinþare”, sub
semnãtura primarului Antonie
Cristiana ºi a consilierului aces-
teia, Petriºor Alexandru Marian,
ex-viceprimarul Dinu Auricã era
atenþionat sã nu lucreze „abuziv”
anumite perimetre de teren cu
destinaþia „pãºune”. Vax! La 25
mai 2021, cetãþeanul Bobolocu
Marin solicita la rândul lui sprijin
în clarificarea situaþiei cu privire
la terenurile pe  care le lucra din
2015, în baza contractelor de
arendã, ocupate acum abuziv
de... Dinu Auricã. Problema cu
terenurile muncite abuziv e mai
largã. ªi deloc singularã. În luna
decembrie 2020, în perioada 14-
15 decembrie, la nivelul comu-
nei Bistreþ a fost efectuat un con-
trol inopinat de AJIPS Dolj, pe

Legea 416/2001, solicitându-se acte pentru verifica-
re. Întrucât nu fuseserã îndeplinite atribuþiile ce-i
reveneau prin fiºa postului, s-a ales cu o amendã.
Tot cu privire la Legea 416/2001, Bistreþul a mai avut
un control în perioada 9-13 septembrie 2021 din
partea AJIPS Dolj ºi din nou nu s-a ieºit bine. Pe
lângã activitatea de viceprimar, Dinu Auricã era im-
plicat ºi în activitãþi familiare: lucrãri agricole, apro-
vizionare magazin alimentar, ºofer tir, toate acestea
în timpul programului de la primãrie. Apariþia pe re-
þelele de socializare, la una din investiþiile comune,
mai exact baza de agrement Bistreþ, pentru a consu-
ma bãuturi alcolice pe muzicã, la volum mare, aºa s-
a spus, a pus într-o luminã proastã, poftim – nefa-
vorabilã, imaginea primãriei. Acum ºi Consiliul local
al comunei: cine refuzã un ºpriþ sau o bere rece,
acompaniatã de muzicã de la o bazã de agrement?
Filmul derapajelor de tot felul e lung ºi n-are rost sã
enumerãm întreg palmaresul fostului viceprimar.
Cãruia i-a lipsit ºi tactul, ºi spiritul de echipã, ºi cel
de recunoºtinþã. S-a aruncat singur într-o gârlã, ui-
tând cã nu ºtie sã înoate. Dacã poate fi supãrat pe
cineva, persoana respectivã este el însuºi.
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Într-una din ºcoli ne anun-
þasem deja prezenþa, dar re-
cunoaºtem cã nu aveam prea
mari emoþii  pentru cã Iºalni-
þa e o comunã bogatã, cu oa-
meni  harnici, înstãriþi ºi unde
administraþia localã ºi-a fãcut
treaba de-a lungul anilor, in-
vestind mult în infrastructu-
ra ºcolarã. ªcoala este un
punct de plecare ºi de reveni-
re pentru fiecare dintre noi.
De multe ori uitãm cã în ºcoa-
lã creºtem oameni, nu doar
oferim cunoaºtere. Iatã de ce
„meseria” de profesor este
una atât de dificilã ºi de im-
portantã pentru societate. Pro-
fesorul este în faþa clasei ca
un dirijor al vieþii copiilor: de
modul în care ºtie sã armoni-
zeze toate „instrumentele”
depinde totul: reuºita sau eºe-
cul.

ªcoala din Iºalniþa poartã
numele Elizei Opran. Începutu-
rile acestei ºcoli dateazã de prin
1830 când a luat fiinþã o ºcoalã
mixtã de bãieþi ºi fete. Primii în-
vãþãtori au fost preotul Tudor
Pârlea, cântãreþul bisericesc Io-
nuþ Popescu ºi învãþãtorul cali-
ficat ªtefan Ionescu, absolvent
al ªcolii Normale din Craiova.
Cine a fost Eliza Opran? Petre
Opran a avut funcþia de magis-
trat, fiind totodatã un însemnat
proprietar ºi om politic. Acesta a
studiat dreptul la Facultatea de
Drept din Pesta. În anul 1853,
Petre Opran conducea Teatrul
din Craiova, care avea un reper-
toriu asemãnãtor cu cel al Tea-
trului Naþional din Bucureºti.
Petre Opran se stinge din viaþã
la 23 iunie 1885, în Iºalniþa, lã-
sându-i Elizei Opran, fiica sa,
conacul boieresc din localitate.
Actuala ºcoalã din Iºalniþa este
construitã în jurul vechiul conac
boieresc Opran.

341 de elevi învaþã la Iºalniþa
În prezent, ºcoala din Iºalniþa

dispune de un local nou, dotat
cu mai multe laboratoare ºi câte
o salã de clasã pentru fiecare
grupã de elevi. Nu este o ºcoalã
smart, dar este o ºcoalã bine ad-
ministratã, o ºcoalã care s-a re-
novat ºi consolidat în timp, are
sãli mari de studiu, curate, lumi-
noase, dotate cu tot ceea ce este
necesar. La etaj este o salã de
festivitãþi, unde se desfãºoarã
toate evenimentele importante din
viaþa elevilor. Managerul ºcolii
este Carmen Veliºcu, profesor
pentru învãþãmântul primar ºi
absolventã a Facultãþi de ªtiinþe

Cum aratãCum aratãCum aratãCum aratãCum aratã
Pentru un copil, ºcoala este, dupã familie, spaþiul cu cel mai mare impact

asupra dezvoltãrii sale. În ultimii 30 de ani s-a tot vorbit despre reforme in edu-
caþie, dar nicio decizie nu a reuºit sã rezolve problemele sistemului educaþional
sau sã îl aducã mai aproape de zilele noastre. Fãrã carte înseamnã fãrã viitor. De
ce renunþã unii dintre copiii României la carte? Vom afla pe parcursul campaniei
noastre despre ºcoala în mediul rural. Fiecare ºcoalã din judeþul Dolj are o po-
veste…Povestea se ascunde chiar în spatele numelui ºcolii.  ªi noi dorim ca în
aceastã varã fierbinte sã vã prezentãm pe larga povestea. Dar întotdeauna po-
vestea este însufleþitã de oameni ºi oamenii, la rândul lor, au povestea lor. Înte-
meietorul învãþãmântului românesc modern, Spiru Haret,  spunea:  „Cum aratã
astãzi ºcoala va arãta mâine þara”. ªi nu a greºit absolut deloc. ªcoala este imagi-
nea localitãþii, dar ºi a societãþii. Sãptãmâna aceasta am vizitat trei ºcoli din
Iºalniþa, Almãj ºi Brãdeºti, ºcoli din apropierea Craiovei, ºcoli care încearcã sã-ºi
pãstreze elevii, sã facã performanþã ºi sã arate cã ºi în mediul rural se învaþã.

Iºalniþa: Importanþa relaþiei profesor-elevIºalniþa: Importanþa relaþiei profesor-elevIºalniþa: Importanþa relaþiei profesor-elevIºalniþa: Importanþa relaþiei profesor-elevIºalniþa: Importanþa relaþiei profesor-elev
Economice. Este directorul aces-
tei unitãþi de învãþãmânt din 2012
ºi ne-a explicat cã ºcoala fiinþea-
zã aici din 2009, pânã atunci,
avea o altã locaþie, chiar în cen-
trul comunei, unde astãzi se aflã
sediul Primãriei. La Iºalniþa în-
vaþã 341 de elevi, din care 94
sunt preºcolari. Întrebatã fiind ce
conteazã mai mult profesorul sau
infrastructura pentru un act edu-
cational de calitate, Carmen Ve-
liºcu crede cã un profesor pre-
gãtit ºi dãruit înclinã balanþa.
Aºadar, dincolo de predarea unui
anumit conþinut, cadrul didactic
este un purtãtor de valori, un
model de rol ºi un vector de ima-
gine pentru aspecte care þin sau
nu de materia predatã. La ªcoa-
la Gimnazialã “Eliza Opran” 98%
din cadrele didactice sunt titula-
re, majoritatea au gradul didac-
tic I ºi fac naveta din Craiova.
Din localitatea sunt doar învãþã-
toarele ºi educatoarele.

“Indiferent de cum ar arãta
ºcoala, dacã profesorii nu sunt
pregãtiþi, elevii nu ar putea sã
aibã rezultate ºi atunci prestigiul
ºcoalii  ar avea foarte mult de
pierdut. În acelaºi timp ºi ima-
ginea comunitãþii ar avea de
suferit”: prof. Carmen Veliºcu

Este vital sã creºtem
personalitãþi puternice

Privit cu ceva reþinere la în-
ceput, programul after school,
este acum extrem de cãutat. 60
de elevi din învãþãmântul primar
au fost înscriºi, iar 11 dosare
sunt ºi acum în aºteptare. Direc-
torul ºcolii spune cã pentru anul
ºcolar 2022-2023 se vor reeva-
lua dosarele ºi se vor face noi
înscrieri, iar o parte din elevi îºi
vor continua programul. Proiec-
tul s-a derulat în partenerat cu
Primãria comunei Iºalniþa ºi este
finanþat prin Programul Operaþi-
onal Capital Uman – POCU.
Este un proiect foarte bun pen-
tru cã pãrinþii nu mai poartã grija
copiilor iar pe lângã pregãtirea
temelor pentru a doua zi, elevii
la after school servesc ºi masa,
participã ºi la alte activitãþi ºi este
foarte bine pentru starea lor de
spirit. Carmen Veliºcu ne-a vor-
bit ºi de perioada de pandemie,
care ºi-a pus amprenta pe fieca-
re elev în parte ºi nu numai. Co-
piilor le-a luat ceva timp dupã ce
au revenit în bãnci sã se obiºnu-
iascã. Este vital sã creºtem per-
sonalitãþi puternice, oameni care
nu dau înapoi în faþa dificultãþi-
lor, care se pot automotiva ºi
care vor merge mai departe fãrã
sã se lase afectaþi prea mult de

eºecuri. În acest context, dorin-
þa cea mai fierbinte pentru anul
ce va începe aproximativ peste
o lunã ar fi sã fie un an fãrã pro-
bleme, fãrã ca elevii sã mai fie
nevoiþi sã studieze în online.

“Nu a fost uºor nici pentru
elevi ºi nici pentru noi în pande-
mie. Comunicarea e foarte im-
portantã la vârsta asta. Ne-am
descurcat pentru cã ne-am mo-
bilizat ºi din fondurile Con-
siliului Local am cumpãrat ta-
blete pentru toþi elevii. Acum
suntem în aºteptarea finanþãrii
pe Ordonanþa 144 din 2020,
bani cu care ne vom transforma
într-o ºcoalã smart”: prof.
Carmen Veliºcu.

Aici se încurajeazã
performanþa

La Evaluarea Naþionalã din
vara aceasta peste 81% a fost
promovabilitatea. Elevii de aici
au fost admiºi la cele mai impor-
tante colegii din Craiova. Unul din
elevii de clasa a VIII-a, a optat
pentru Liceul Militar ºi unul pen-
tru Liceul de Artã, desenul fiind
material care i-a îndrumat paºii
spre pasiunea lui Picasso. Cei-
lalþi elevi fie nu s-au înscris, fie
au optat pentru ºcoli profesiona-
le. Ca în fiecare comunitate, ºi
la Iºalniþa mai sunt elevi cu o si-
tuaþie materialã mai precarã, cu
pãrinþi plecaþi la muncã în strãi-
nãtate. Manageul Carmen Veliº-
cu ne spune cã se vede lipsa pã-
rinþilor, pentru cã bunicii nu se
pot impune foarte mult.  ªcoala
intervine atât cât îi permite legea.
În acest context, unitatea de în-
vãþãmânt din Iºalniþa a avut un
proiect de sprijin pentru 20 de
elevi , proiect ce s-a desfãºurat
în parteneriat cu Asociaþia Sal-
vaþi Copiii, un proiect benefici
care i-a ajutat foarte mult pe ele-
vii respective.

“Cei mai mulþi dintre elevii
noºtri sunt niºte copii excepþio-
nali. Îi ºi încurajãm ºi îi ºi sti-
mulãm. Cred cã este un procent
destul de bun ( 81,5%), desigur,
mereu e loc ºi de mai bine. Che-
ia succesului este parteneriatul
pe care am reuºit sã-l consoli-
dãm aici, la Iºalniþa, între elevi,
profesori, pãrinþi, autoritãþi.
Anul acesta am obþinut doar 6
premii la competiþiile naþionale
ºi îi vom premia pe elevi cu pre-
mii în bani, dar de regulã orga-
nizam excursii pentru cã numã-
rul celor care aduc premii este
mult mai mare. Elevii erau ex-
trem de încântaþi, nu neapãrat
cã merg într-o excursie, ci mai
mult cã fac parte din elita ºcolii

ºi a comunitãþii din care fac par-
te. Noi nu îi învãþãm cã concu-
reze între ei, ci cu ei. Noi îi în-
vãþãm care între ei sã se ajute ºi
sã se autodepãºeascã. Avem
elevi talentaþi ºi la muzicã, dar
ºi la sport. Elevii noºtri care fac
parte din echipa de handbal, atât
la fete, cât ºi la bãieþi, au obþi-
nut locul I la Olimpiada Naþio-
nalã a Sportului ªcolar, faza ju-
deþeanã ºi menþiune la faza re-
gionalã. Am trãit alãturi de ei
emoþiile reuºitei, dar ºi a eºecu-
lui. Au fost foarte supãraþi cã
nu s-au calificat la naþionalã,
dar asta este competiþia”, a ex-
plicat directorul ºcolii, prof.
Carmen Veliºcu.

Elevii se antreneazã într-o salã
de sport spectaculaosã, care face
parte dintr-un complex sportiv,
primul de acest gen din judeþ, o
investiþie importantã, care are
menirea de a încuraja tinerii sã
facã miºcare.
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Viitorul e la ºcoalã !

ºcoala în mediul ruralºcoala în mediul ruralºcoala în mediul ruralºcoala în mediul ruralºcoala în mediul rural

ªcoala din Brãdeºti
are o istorie interesan-
tã. Ea poartã numele de
“Petrache Poenaru”.
Pânã în toamna anului
trecut, ºcoala se numea
Ioan Grecescu. Desigur,
cã este onorant sã te
numeºte Petrache Poe-
naru. Personalitate de o
rarã predilecþie pentru
varii domenii, Petrache
Poenaru este prezentat
în lucrãri enciclopedice
drept „inventator, strãlu-
cit pedagog, ctitor al ºco-
lii româneºti, luptãtor
pentru dreptate socialã ºi
naþionalã”. În istoria in-
venticii universale, Pe-
trache Poenaru este cu-
noscut ºi în calitate de
creator al primului toc
cu pompiþã, cunoscut în
acel timp sub denumirea
de „stilograf”. La numai
28 de ani, Petrache Poe-
naru breveteazã primul
toc rezervor din lume,
mai întâi la Viena, apoi
la Paris în 1827 (pe când
era student), cu titlul
“Condeiul portãreþ fãrã
sfârºit, alimentându-se
însuºi cu cernealã” ºi de-
vine astfel deþinãtorul
primului brevet de in-

Clãdirea ºcolii cu cla-
sele I-VIII “Ion Gh.
Pleºa” Almãj a fost con-
struitã în trei etape. În
anul 1764 a fost con-
struitã casa-cula boie-
rilor Poenaru având, la
parter un hol ºi o sufra-
gerie mare, iar la etaj
douã camere. În urma
unui incendiu etajul a
fost distrus, rãmânând
parterul care a fost re-
condiþionat. În anul
1910, cula a fost dona-
tã comunei cu destina-
þia ºcoalã. În anul  1938
ºcoala s-a extins cu încã
patru sãli, o cancelarie
ºi un culoar, iar în anul
1975 s-au facut lucrãri
de racordare la reþeaua
de apã, s-a construit un
laborator de fizica-chi-
mie, o serã didacti-ex-
perimentalã ºi o cen-
tralã proprie pentru asi-
gurarea incãlzirii clase-
lor. De atunci nu prea
s-a mai fãcut mare lu-
cru.

Prof. Carmen Marin
este directoarea ªcoli
Gimnaziale “Ion Gh. Ple-

Almãj: Elevii din clasele primare învaþã simultanAlmãj: Elevii din clasele primare învaþã simultanAlmãj: Elevii din clasele primare învaþã simultanAlmãj: Elevii din clasele primare învaþã simultanAlmãj: Elevii din clasele primare învaþã simultan
ºa”, Almãj, din ianuarie
2022, o ºcoalã uitatã de
autoritãþi de-a lungul ani-
lor. Managerul ºcoli spu-
ne cã primarii care au ad-
ministrat comuna pânã
acum, nu au considerat
educaþia ca prioritate ºi nu
s-au fãcut investiþii. Toa-
letele, de exemplu, sunt
încã în fundul curþii, iar
caloriferele din incinta
ºcoli dateazã din 1975.
Directoarea Carmen Marin
este hotãrâtã sã facã
schimbãri majore ºi sã-i
convingã pe pãrinþi sã nu-
ºi mai transfere copiii la
alte ºcoli.

“Eu sunt directorul aces-
tei ºcoli din ianuarie a.c.
Dupã cum aþi vãzut ºcoala
este în plin proces de ame-
najãri ºi asta pentru cã
pânã acum, nu s-a fãcut
mare lucru. Actualul pri-
mar, doamna Þamboi Ma-
riana, are altã viziune faþã
de ceea ce înseamnã ºcoa-
la, total diferitã de prede-
cesorii domniei sale ºi este
hotãrâtã ca alãturi de mine
sã schimbãm multe lucruri
aici. În primul rând, pânã
la începerea anului ºcolar

vom înlocui  sistemul de
încãlzire, centralã nouã cu
calorifere noi,  pentru cã
cele de pânã acum sunt din
1975. Tot anul acesta vom
schimba parchetul în sãlile
de clasã. Acesta a fost mon-
tat acum 10 ani, dar nu s-
a turnat ºapã, s-a montat
pe podeaua veche de lemn.
Mai dorim sã facem ºi toa-
lete în incinta ºcolii, ca sã
nu se mai ducã copii afa-
rã. Iar la anul sã ne apu-
cãm de exteriorul clãdirii.
Sunt multe de fãcut, dar
pentru asta trebuie ca ma-
nagerul sã colaboreze cu
edilul localitãþii, fãrã bani
nu poþi sã faci nimic”:
prof. Carmen Marin.

Migraþia a depopulat
comuna

ªcoala are urmãtoarele
structuri : grãdiniþe cu pro-
gram normal la Almãj ºi
ªitoaia; ªcoli cu clasele I-
IV la Bogea ºi ªitoaia ºi
ªcoala cu cls V-VIII “Ion
Gh. Pleºa” la Almãj. La
ªitoaia, de exemplu, elevii
din clasele I,II ºi III înva-
þã simultan. Sunt 16 elevi

în total, iar la Bogea, elevii
de clasa a IV-a învaþã si-
multan cu elevii din clasa
pregãtitoare. Aici sunt doar
17 elevi. La ªitoaia mai
sunt 13 preºcolari. Nici la
ªcoala Gimnzialã “Ion
Gh. Pleºa” Almãj nu e mai
bine. În anul ºcolar 2021-
2022, au fost în total 23
de elevi, 6 elevi în clasa a
VIII-a. ªi aici s-a mers pe
varianta învãþãmântului si-
multan, clasa a V-a cu cla-
sa a VI-a ºi clasa a VII-a
cu clasa a VIII-a. La Eva-
luarea Naþionalã s-au în-

scris 6 elevi, 5 au obþinut
note peste 5 ºi o elevã a
fost declaratã respins, pro-
centual se poate vorbi de
83% promovabilitate. La
Grãdiniþa de la Almãj sunt
11 preºcolari. Dupã numã-
rul preºcolarilor, 24 cu to-
tul, ne dãm seama ce vii-
tor va avea comuna Almaj.
Directoara ºcolii are câte-
va explicaþii de ce nu mai
sunt elevi sau de ce elevii
nu vor sã studiazã în loca-
litate.

“Din pãcate, se pleacã
din Almãj... Foarte mulþi

tineri, cu tot cu copii au
plecat la muncã în strãi-
nãtate. Alþii ºi-au gãsit de
lucru în Craiova ºi ºi-au
transferat ºi copiii acolo,
la ºcoli. Deºi locuiesc la
Almaj, copiii studiazã la
Craiova. Îi iau cu ei când
se duc la serviciu diminea-
þã ºi se întorc împreunã
dupã terminarea orelor de
program. Am avut ºi elevi
care au cerut transferul la
ºcoala din Iºalniþa, pe
motiv cã acolo se fac cur-
suri de dansuri. Conteazã
ºi cum aratã ºcoala, care
sunt dotãrile, adicã, ce le
oferã elevilor. Acesta este
ºi motivul pentru care
vreau sã reabilitim ºcoala
ºi sã o dotãm cu tot ceea
ce are nevoie, ca sã nu se
mai plece din Almãj. Avem
în derulare un proiect, tot
în partenriat cu Primãria
pentru dotarea ºcolii cu 11
laptop-uri. Pe timpul
pandemiei, eu nu eram la
Almãj, dar înþeleg cã fos-
tul director a fãcut rost de
o sponsorizare ºi le-a luat
copiilor tablete” : Carmen
Marin, directorul ªcoli
Gimnaziale.

Brãdeºti: Educaþia depinde de infrastructurãBrãdeºti: Educaþia depinde de infrastructurãBrãdeºti: Educaþia depinde de infrastructurãBrãdeºti: Educaþia depinde de infrastructurãBrãdeºti: Educaþia depinde de infrastructurã
venþie obþinut de un ro-
mân.

 Reteaua ºcolarã la ni-
velul ªcolii Petrache Poe-
naru  se prezintã astfel :
ªcoala cu cls. I-VIII Pe-
trache Poenaru Brãdeºti;
ªcoala cu cls. I-VIII Ta-
tomireºti + Gradiniþa Ta-
tomireºti; ªcoala cu cls. I-
IV Rãcarii de Jos + Grãdi-
niþa Rãcarii de Jos; Grãdi-
niþa Brãdesti-Bãtrâni ºi
Grãdiniþa  Gh. Luþa Brã-
deºti. În total sunt oeste
330 de elevi cu tot cu în-
vãþãmântul preºcolar.
Ducu Vasile este directo-
rul ªcolii din 2015 ºi la
bazã este professor de Fi-
zicã. O materie grea spu-
nem noi, dar frumoasã
pentru cei care o studiazã
în detaliu. L-am gãsit în
faþa ºcolii, deºi suntem în
vacanþã, era acolo ºi îºi
organiza agenda. ªcoala
trebuie pregãtitã pentru
noul an an ºcolar. Direc-
torul ne-a spus cã îl gãsim
în fiecare zi pentru cã sunt
multe de fãcut. Toate uni-
tãþile ºcolare din Brãdeºti
sunt racordate la reþeaua
de gaze, preþul crescut îi
cam dã fori managerului

ºcoli care trebuie sã-ºi ad-
ministreze banii cu rigoa-
re pentru cã iarna este lun-
gã ºi copiii trebuie sã aibã
condiþi optime.

La Brãdeºti se învaþã
doar dimineaþa, sunt sufi-
ciente spaþii de studiu, iar
condiþiile sunt foarte bune.
La Evaluarea Naþionalã s-
au înscris 18 elevi ºi s-au
prezentat 16, promovabili-
tatea a fost de 70%. ªi la
Brãdeºti sunt pãrinþi la mun-
cã în strãinãtate, iar copii
sunt lãsaþi în grija bunici-
lor. Existã ºi aici o preocu-
pare faþã de aceºti elevi, o
parte din ei obþinând note
mai mici la învãþãturã toc-
mai pentru cã se simte lip-
sa pãrintelui. În aceste con-
diþii, la Brãdeºti se desfã-
ºoarã proiectul “ªcoalã

dupã ªcoalã”,  sunt 7 gru-
pe care însumeazã 84 de
elevi, iar proiectul este de-
rulat în parteneriat cu Mi-
nisterul Educaþiei.

95% dintre profesori
sunt titulari

Profesorul Ducu Vasi-
le crede cã secretul unei

educaþii de calitate stã în
primul rând în infrastruc-
turã ºi spune cã atunci
când a venit la Brãdeºti în
2015 i-a prezentat prima-
rului viziunea sa despre
educaþie.

“I-am spus deschis cã
dacã vrem ca aceastã co-
munã sã aibã viitor, trebu-
ie sã ne îngrijim sã avem
copii. Iar ca sã avem co-
pii, trebuie sã le oferim
condiþi, pentru cã noi sun-
tem trei localitãþi apropia-
te, plus cã suntem aproape
ºi de Craiova. Aºadar, pã-
rinþii au de unde sã alea-
gã. Domnul primar a înþe-
les ºi a alocat bani pentru
renovarea,  modernizare ºi
dotarea unitãþile ºcolare”:
prof. Ducu Vasile.

La capitolul cadre di-
dactice, ºcolile din Brãdeºti
nu stau rãu. 95% dintre
profesori sunt titulari. ªi
aici majoritatea vin din Cra-
iova, iar învãþãmântul pri-
mar este asigurat de edu-
catori ºi învãþãtori din co-
munã. Managerul ºcolii
spune cã deºi a fost pande-
mie, elevii de la Brãdeºti s-
au înscris ºi la concursu-
rile ºcolare, precum ºi la
olimpiade. Rezultatele au

fost destul de bune. “Mo-
mentul martie 2020 a fost
ca un ºoc”, spune profe-
sorul Ducu Vasile. E foar-
te greu sã predai în online.
Toatã lumea s-a adaptat,
dar cu greu. S-au scos din
visteria consiliului local
bani pentru 140 de tablete
ºi li s-au dat copiilor. Dupã
pandemie, profesorii au
sfãtuit elevi sã împrumute
cãrþi de la Biblioteca ºcoli
ºi sã citeascã cât mai mult
pentru a-i ajuta pe viitor.
În incinta ºcoli s-a fãcut
ºi un teren de fotbal sinte-
tic, locul unde toþi elevii
din Brãdeºti ar dori sã facã
ora de sport. Terenul ara-
tã foarte bine ºi este atrac-
þia elevilor.

“Cred cã toþi profesorii
îºi doresc sã înceapã în
toamnã cursurile în persoa-
nã. Ar fi catastrofal sã o
luãm de la capãt. Copiii au
nevoie de socializare. Îmi
doresc din tot sufletul sta-
bilitate, pentru cã acum
avem tot ce ne trebuie în
ºcolã ºi ar fi pãcat ca ele-
vii noºtri sã nu beneficieze
de infrastructura ºcolarã”:
prof. Ducu Vasile, direc-
torul ªcolii Gimnaziale “Pe-
trache Poenaru”.
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VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând urgent aparta-
ment 2 camere ultra-
central English-park.
Contact 0722753922.
Vând 6 apartamente noi,
zona Banu Mãrãcine.
Telefon: 0727/492.323.
Vând apartament ultra-
central Bulevard (insula)
1 Mai cu vedere la bule-
vard, 4 camere cu încãl-
zire centralã pe gaz, aer
condiþionat, baie ºi bucã-
tãrie în condiþii excelente,
beci cu stelaje metalice.
Telefon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.

Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vând/schimb cu garso-
nierã, o casã la þarã, trei
camere. Telefon: 0775/
502.588.
Vând/schimb 2 came-
re mari, bucãtãrie, hol,
baie, boxã, apã, gaze,
curent cu garsoniera
decomandatã. Telefon:
0772/134.197.

CURCEA FLORINEL – ALIN  anunþã publi-
cul interesat asupra deciziei etapei de încadrare
emisã de APM Dolj pentru “ELABORARE
P.U.D. ÎN VEDEREA CONSTRUIRII A 3 COR-
PURI DE CLÃDIRI CU REGIM DE ÎNÃLÞI-
ME PARTER: CORP C1 – LOCUINÞÃ; CORP
C2 – ANEXA GARAJ; CORP C3 -  ATELIER
MEªTEªUG (PICTURÃ/OLÃRIT)”, propus a fi
amplasat în Mun. Craiova, Str. Brestei, Nr. 534B,
Jud. Dolj – planul nu necesitã evaluare de mediu
ºi nu se supune procedurii de evaluare adecvate,
urmând a fi supus procedurii de adoptare fãrã aviz
de mediu.

Documentaþia care a stat la baza luãrii deciziei
etapei de încadrare poate fi consultatã în zilele
de luni-joi între orele 800 – 1600 ºi vineri între
orele 800 – 1400 la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, Str. Petru Rareº, Nr.1, Cra-
iova sau pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro.

Observaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj (Fax:
0251419035), e-mail office@apmdj.anpm.ro, în
termen de 10  zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.

1. Informaþii generale privind concedentul, în special denumirea,
codul de identificare fiscalã, adresa, numãrul de telefon, fax ºi/sau
adresa de e-mail, persoanã de contact: Comuna Celaru, comuna
Celaru, Str.Înv.M. Georgescu nr.525, judeþul Dolj, telefon 0351/430.213,
fax 0351/430.213, e-mail: primariacelaru@yahoo.com, cod fiscal
5046629. 2. Informaþii generale privind obiectul concesiunii, în special
descrierea ºi identificarea bunului care urmeazã sã fie concesionat:
teren intravilan în suprafaþã totalã de 7.000mp, format din douã
parcele identificate astfel: Tarla 24, parcelele: CC814/7, numãr ca-
dastral 30248 ºi CC814/10, numãr cadastral 30242, aparþinând dome-
niului public al Comunei Celaru, conform caietului de sarcini,
H.C.L.nr.19/31.03.2022 ºi temeiului legal O.U.G.nr.57/03.07.2019. 3. In-
formaþii privind documentaþia de atribuire: se regãsesc în caietul de
sarcini. 3.1. Modalitatea sau modalitãþile prin care persoanele intere-
sate pot intra în posesia unui exemplar al documentaþiei de atribuire:
prin solicitarea scrisã, de la sediul Comunei Celaru. 3.2. Denumirea ºi
adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la
care se poate obþine un exemplar din documentaþia de atribuire:
Registratura Comunei Celaru, comuna Celaru, Str. Înv. M. Georgescu
nr.525, judeþul Dolj. 3.3. Costul ºi condiþiile de platã pentru obþinerea
acestui exemplar, unde este cazul: 50 lei/exemplar ce se achitã în
numerar la Casieria instituþiei sau prin virament în contul concedentu-
lui: RO06TREZ52421330250XXXXX, deschis la Trezoreria Craiova, cod
fiscal al concedentului: 5046629. 3.4. Data-limitã pentru solicitarea
clarificãrilor: 19.08.2022, ora 15.00. 4. Informaþii privind ofertele:
4.1.Data-limitã de depunere a ofertelor: 30.08.2022, ora 10.00. 4.2.Adre-
sa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Comunei Celaru,
comuna Celaru, Str.Înv.M. Georgescu nr.525, judeþul Dolj. 4.3.Numãrul
de exemplare în care trebuie depusã fiecare ofertã: 1 exemplar
original ºi 2 exemplare copii. 5.Data ºi locul la care se va desfãºura
sedinþa publicã de deschidere a ofertelor: 30.08.2022, ora 12.00, la
sediul Comunei Celaru, comuna Celaru, Str. Înv. M. Georgescu nr.525,
judeþul Dolj. 6. Denumirea, adresa, numãrul de telefon, fax ºi/sau
adresa de e-mail ale instanþei competente în soluþionarea litigiilor
apãrute ºi termenele pentru sesizarea instanþei: Secþia de Contencios
Administrativ a Tribunalului Dolj, Craiova, Str.Brestei nr.12, judeþul Dolj,
telefon 0351/430.213, fax 0351/430.213, e-mail: inregistraredosare.-
dj@just.ro. 7.Data transmiterii anunþului de licitaþie cãtre instituþiile
abilitate, în vederea publicãrii: 03.08.2022.

SC AURVILA SRL, titular al proiectului „Con-
struire 2 imobile de locuinþe P+3+M ºi împrejmui-
re teren” anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de cãtre Agenþia pen-
tru Protecþia Mediului Dolj, în cadrul procedurii
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru
proiectul „Construire 2 imobile de locuinþe P+3+M
ºi împrejmuire teren”, propus a fi amplasat în Co-
muna Pieleºti, sat.Pieleºti, T46, P13, 14, 15, 16,
17,  judeþul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare
si motivele care o fundamenteazã pot fi consulta-
te la sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului
Dolj din Craiova, str.Petru Rareº, nr.1, Jud.Dolj,
în zilele de luni-joi, între orele 08.00-16.30 ºi vi-
neri, între orele 08.00-14.00, precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet: http://apmdi.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comentarii/obser-
vatii la proiectul deciziei de încadrare in termen
de 10 zile de la data publicãrii anunþului pe pagina
de internet a Agenþiei pentru Protecþia Mediului
Dolj.

1.Informaþii generale privind autoritatea con-
tractantã, în special denumirea, codul de identifi-
care fiscalã, adresa, numãrul de telefon, fax ºi/
sau adresa de e-mail, persoanã de contact: Co-
muna Întorsura cu sediul în comuna Întorsura,
strada Podiºorului nr.70, judeþul Dolj, telefon/fax
0251.359.286, e-mail: intorsura_ac@yahoo.com,
cod fiscal 16380445. 2.Informaþii generale privind
obiectul procedurii de licitaþie publicã, în special
descrierea ºi identificarea bunului care urmeazã
sã fie închiriat: spaþiu în suprafaþã totalã de 35mp,
ce are ca destinaþie servicii medicale, aflat în in-
cinta Grãdiniþei comunei Întorsura, situat în co-
muna Întorsura, strada Ignatului, nr.9, judeþul
Dolj, ce aparþine domeniului public al Comunei
Întorsura, judeþul Dolj, conform HCL 14/
30.05.2022 ºi temeiului legal: OUG 57/
03.07.2019. 3.Informaþii privind documentaþia de
atribuire: se regãsesc în caietul de sarcini.
3.1.Modalitatea sau modalitaþile prin care persoa-
nele interesate pot intra în posesia unui exem-
plar al documentaþiei de atribuire: la cerere, de
la sediul instituþiei, Compartimentul Secretariat.
3.2.Denumirea ºi datele de contact ale serviciu-
lui/compartimentului din cadrul instituþiei de la
care se poate obþine un exemplar din documen-
taþia de atribuire: Se poate obþine de la Compar-
timentul Secretariat din cadrul Comunei Întorsu-
ra, comuna Întorsura, strada Podiºorului nr.70,
judeþul Dolj. 3.3.Costul ºi condiþiile de platã pen-
tru obþinerea acestui exemplar, unde este cazul,
potrivit prevederilor OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ: 20Lei/exemplar, se achitã
numerar la casieria Comunei Întorsura. 3.4.Data-
limitã pentru solicitarea clarificarilor: 26.08.2022,
ora 14.00. 4.Informaþii privind ofertele: 4.1.Data-
limitã de depunere a ofertelor: 05.09.2022, ora
10.00. 4.2.Adresa la care trebuie depuse oferte-
le: Comuna Întorsura, Compartimentul Secreta-
riat, comuna Întorsura, strada Podiºorului nr.70,
judeþul Dolj. 4.3.Numãrul de exemplare în care
trebuie depusã fiecare ofertã: se depun într-un
singur exemplar, în douã plicuri sigilate: unul
exterior ºi unul interior. 5.Data ºi locul la care se
va desfãºura ºedinþa publicã de deschidere a ofer-
telor: 06.09.2022, ora 10.00, Comuna Întorsura,
comuna Întorsura, strada Podiºorului nr.70, ju-
deþul Dolj. 6.Denumirea, adresa, numãrul de te-
lefon ºi/sau adresa de e-mail ale instanþei compe-
tente în soluþionarea litigiilor apãrute ºi terme-
nele pentru sesizarea instanþei: Secþia de Con-
tencios Administrativ a Tribunalului Dolj, Craio-
va, Strada Brestei nr.12, judeþul Dolj, telefon/fax
0251.410.140, e-mail: registraturaacte.dj@just.ro.
7.Data transmiterii anunþului de licitaþie cãtre in-
stituþiile abilitate, în vederea publicãrii:
03.08.2022.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Joi, 4 august 2022

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

SC VMP CONSTRUCT SRL, titular al proiectului „Con-
struire bloc de locuinþe colective P+3+M ºi împrej-
muire teren” anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de cãtre Agenþia pen-
tru Protecþia Mediului Dolj, în cadrul procedurii de
evaluare a impactului asupra mediului, pentru pro-
iectul „Construire bloc de locuinþe colective P+3+M
ºi împrejmuire teren”, propus a fi amplasat în Co-
muna Cârcea, sat Cârcea, T3, P8, Aleea 1 Banu
Mãrãcine, nr.1, judeþul Dolj. Proiectul deciziei de
încadrare ºi motivele care o fundamenteazã pot fi
consultate pe site-ul AMP DOLJ. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observatii la proiectul
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la
data publicãrii anunþului pe pagina de internet a
Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj.

UAT ªimnicu de Sus, jud.Dolj, anunþã publicarea
documentelor tehnice ale cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale nr.30, 56, 60, 64, 79, 81, 88, 102,
începand cu data de 11.08.2022, pe o perioadã de
60 de zile, la sediul primãriei com.ªimnicu de Sus,
conf. art.14 alin.(1) ºi (2) din Legea cadastrului nr.7/
1996, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare. Cererile de rectificare ale documentelor
tehnice vor putea fi depuse la sediul primãriei ºi pe
site-ul ANCPI. Cererile de rectificare depuse prin
orice alte mijloace de comunicare decât cele
menþionate mai sus nu vor fi luate în considerare.

ANUNÞ DE PARTICIPARE
în vederea atribuirii contractului de furnizare de echipamente

tehnologice pentru dotarea firmei DMRM&CONSTRUCÞII S.R.L.

Prin prezenta vã invitam sã participaþi la procedura de atribuire având
ca obiect al contractului „furnizarea de echipamente tehnologice pentru
dotarea firmei DMRM&CONSTRUCÞII S.R.L.” cu urmãtoarele detalii:

1. Denumirea achizitiorului: Societatea DMRM&CONSTRUCÞII
S.R.L. CUI  46305550, J16/1508/15.06.2022.

2. Procedura aplicatã pentru atribuirea contractului de furnizare: pro-
cedura competitivã conform Ordinul Ministerul Fondurilor Europene
nr. 1284/2016 privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile so-
licitanþilor/ beneficiarilor privaþi pentru atribuirea contractelor de fur-
nizare, servicii sau lucrãri finanþate din fonduri europene;

Obiectul contractului: furnizare echipamente tehnologice pentru do-
tarea DMRM&CONSTRUCÞII S.R.L.

3. Valoarea estimatã a achiziþiei: 148.235,29 lei, fãrã TVA, echivalen-
tul a 30.075,29 euro (cursul BNR valabil la data de 01.08.2022: 4.9287
lei/euro).

4. Sursa de finanþare: Programul Operaþional Capital Uman 2014-
2020, Axa prioritarã: 6 – Educaþie ºi competenþe, proiect: ,,Sprijin acordat
studenþilor antreprenori” SMIS 140140 ºi bugetul naþional;

5. Perioada  de  valabilitate  a  ofertei: minimum 30 de zile;
6. Criteriul aplicat pentru stabilirea ofertei câºtigãtoare: Preþul cel

mai scãzut
7. Data  limitã  pentru  depunerea  ofertei  este 08.08.2022, ora 12:00.

Depunerea  ofertei  se  va  face  la  adresa: DMRM&CONSTRUCÞII
S.R.L. Str. CARACAL, NR 79A,BL. J1, SC.2, AP.8, Craiova, DOLJ, te-
lefon: 0744692270. Oferta va fi  redactatã în  limba  romanã.

8. Operatorii economici pot contacta achizitorul pentru obþinerea
de informaþii suplimentare legate de contractul de achiziþie. Persoane
de contact: DINU Robert Mihai Manuel, telefon: 0744692270, e-mail:
dmrm.constructii@gmail.com.
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Arena Lublin, ora 20.30 (ora României), ora 19.30, ora localã
Zorya Lugansk: Matsapura – Danchenko, Imerekov, Snurnitsyn, Vantuh

– Batagov, Nazarnya, Churko – Christian, Kabaev, Gladky. Antrenor: Pa-
trick van Leeuwen. Rezerve: Jilkin, Saputin – Suhar, Skorko, Myhaylenko,
Alibekov, Brajko, Kazakov, Buletsa, Bezborodko, Owusu, Alefirenko.

Universitatea Craiova: Lazar – Cãpãþânã, Silva, Papp, Bancu – Mateiu,
Creþu, Baiaram – Hanca, Koljic, Ivan. Antrenor: Laszlo Balint. Rezerve: D.
Rusu, L. Popescu – Vlãdoiu, Martic, Screciu, Vãtãjelu, Sala, Danciu, Cîmpa-
nu, Markovic.

Arbitri: Georgi Davidov - Deniz Sokolov ºi Miroslav Maksimov. Rezervã:
Dragomir Draganov (toþi din Bulgaria).

Zorya Lugansk - Universitatea Craiova

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Aventura europeanã a
ªtiinþei continuã în Polo-
nia, unde alb-albaºtrii vor
da piept cu o echipã cu
experienþã la nivel de gru-
pe, dar care nu a jucat vre-
un meci oficial anul aces-
ta, Zorya Lugansk. Dele-
gaþia Universitãþii Craiova
a ajuns încã de marþi la
prânz în Polonia, cu un
charter care a decolat din
Bãnie ºi a aterizat la Lublin.
Cea mai importantã proble-
mã de lot o reprezintã ac-
cidentarea lui Valericã Gã-
man, care va lipsi în ur-
mãtoarea perioadã. Echipa
a efectuat un marþi un an-
trenament pe un teren din
oraº, iar miercuri seara
este programat antrena-
mentul oficial, pe Lublin
Arena. Revenirea în þarã va
avea loc imediat dupã
meci.

Prima manºã a dublei
din turul 3 preliminar al
Conference League, dintre
formaþia ucraineanã Zorya
Lugansk ºi Universitatea
Craiova, se va disputa în
oraºul polonez Lublin.
Oraºele Lublin ºi Lugansk
sunt înfrãþite. Lublin este
al nouãlea oraº ca mãrime
din Polonia, cu o popula-
þie de aproximativ 350.000
de locuitori.

Biletele la meci (intrare
generalã) costã 300 de
grivne ucrainene, aproxi-
mativ 8 euro sau 40 de lei,
ºi se pot achiziþiona numai
online, de pe linkul https://
zarya-tickets.com/zorya-
universitatea/hall/ Se anun-
þã prezenþa a câtorva zeci
de fani ai Universitãþii Cra-
iova veniþi din Bãnie.

Situatã în centrul oraºu-
lui, Arena Lublin are
15.243 de locuri ºi este
stadionul formaþiei din liga
a doua polonezã Motor
Lublin, fiind una dintre are-
nele care au gãzduit Cam-
pionatul European U20, în
2019.  Arena din Lublin a
gãzduit finalele Cupei Po-
loniei din 2020 ºi 2021 ºi
i-a purtat noroc ultimei
achiziþii a Universitãþii Cra-
iova, Sergiu Hanca. În
2020, pe Arena Lublin,
Hanca a câºtigat Cupa Po-
loniei cu MKS Cracovia,
învingând-o cu 3-2 în fi-
nalã pe Lechia Gdansk.

Meciul de la Lublin va
fi condus de o brigadã din
Bulgaria, cu Georgi Davi-
dov la centru, asistat la li-
nii de Deniz Sokolov ºi
Miroslav Maksimov, iar
arbitru de rezervã va fi
Dragomir Draganov. În
vârstã de 37 de ani, din
Veliko Târnovo, Georgi
Davidov este arbitru FIFA
din 2021. În acest sezon a
arbitrat duelul din turul 2
preliminar al Conference
League dintre Suduva ºi
Viborg, scor 0-1. În sta-
giunea trecutã, Davidov a

ªtiinþa vs Zorya, în Poloniaªtiinþa vs Zorya, în Poloniaªtiinþa vs Zorya, în Poloniaªtiinþa vs Zorya, în Poloniaªtiinþa vs Zorya, în Polonia

avut o medie de 6 carto-
naºe galbene pe meci în
prima ligã bulgarã, acor-
dând în medie un penalty
la douã meciuri.

Zorya,
echipã cu
experienþã
europeanã,
s-a întãrit
cu jucãtori
împrumutaþi
de Dinamo
Kiev

Clubul Zorya Lugansk
este înfiinþat în 1923, iar
din 2009 este deþinut de
Evgheni Borisovici Geller,
patronul unei companii de
reciclare a metalelor nefe-
roase, fost deputat în Par-
lamentul Ucrainei. Zorya
Lugansk se afla pe locul 4
în momentul în care cam-
pionatul Ucraina a fost în-
cheiat din cauza începerii
rãzboiului. Deºi nu a mai
jucat meciuri oficiale, Zo-
yra Lugansk se antrenea-
zã de o lunã ºi jumãtate în
Polonia, la Varºovia ºi a
jucat mai multe meciuri
amicale în zonã. Zorya are
un lot de jucãtori cotat la
14 milioane de euro, iar
majoritatea jucãtorilor sunt
ucraineni, strãinii fiind bra-
zilianul Cristian ºi ghane-

zul Owusu, ambii atacanþi.
Cel mai cunoscut nume
din lotul Zoryei este al ata-
cantului Olksandr Gladky.
În vârstã de 35 de ani, vâr-
ful de atac a evoluat de-a
lungul carierei la granzii
Ucrainei, ªahtior ºi Dina-
mo Kiev, dar ºi în Turcia,
la Rizespor ºi Adana De-
mirspor.  De la reluarea
pregãtirilor, Zorya s-a în-
tãrit cu câþiva jucãtori îm-
prumutaþi de la Dinamo
Kiev.

Faþã de ultimele meciuri
oficiale disputate, în de-
cembrie anul trecut, cu
Bodo Glimt, în grupele
Conference League, ºi cu
Dinamo Kiev, în campio-
natul Ucrainei, ambele în-
cheiate cu remize, Zorya
a rãmas fãrã câþiva jucã-
tori, printre care ºi croatul
Lovro Cvek, acum la CFR
Cluj.

Antrenorul principal,
olandezul Patrick van Le-
euwen (52 de ani), a fost
instalat anul acesta, venind
de la Maccabi Tel Aviv.

În amicalele disputate
de la reluarea pregãtirilor,
Zorya Lugansk a înregis-
trat urmãtoarele rezultate:
1-2 cu Legia Varºovia, 4-
1 cu Legionovia Legiono-
wo, 4-1 cu Korona Kielce
(prima ligã din Polonia), 3-
2 cu Wisla Plock (prima
ligã din Polonia), 5-3 cu
Polesya (echipa din liga a

doua ucraineanã), ºi 7-1
cu Hutnik Cracovia/Blo-
nianka.

Faþã de Universitatea
Craiova, care nu a ajuns
nici mãcar în play-off-ul
cupelor europene, Zorya
Lugansk are o mare expe-
rienþã în grupele cupelor
europene, fiind prezenþã
constantã în ultimii ani în
grupele Europa League ºi
Conference League. Anul
trecut, ucrainenii au fost în
grupa de Conference Lea-
gue cu câºtigãtoarea edi-
þiei, AS Roma (0-3 ºi 0-4),
Bodo Glimt (1-1 ºi 1-3) ºi
ÞSKA Sofia (2-0 ºi 1-0).
Cu 7 puncte, Zorya s-a
clasat pe locul 3 în grupa
de Conference League.
Printre adversarii învinºi
sau eliminaþi din cupele
europene ale formaþiei Zo-
rya Lugansk în ultimii ani
se numãrã: Leicester, AEK
Atena, Braga, Hertha Ber-

lin, Athletic Bilbao, AEK
Atena, Charleroi.

În sezonul trecut, la
meciul din deplasare cu CS
Mioveni, jucãtorii Univer-
sitãþii Craiova au purtat tri-
couri care aveau pe spate
inscripþionate nume ale mai
multor oraºe din Ucraina,
în cadrul unei acþiuni uma-
nitare organizate de clubul
din Bãnie petru refugiaþii
ucraineni. Numele oraºu-
lui Lugansk a fost pe spa-
tele tricoului purtat de Io-
nuþ Mitran ºi s-a vândut cu
700 de lei la licitaþia uma-
nitarã organizatã de Pelu-
za Nord Craiova, în urma
cãreia s-au adunat peste
30.000 de lei. Tricoul „Do-
neþk”, al lui Atanas Tricã,
utimul scos la licitaþie, a
„valorat” 4.000 de lei ºi a
fost mai scump tricou din-
tre cele purtate de jucãto-
rii Craiovei în meciul de la
Mioveni, urmãtoarele fiind
cel al cãpitanului Nicuºor
Bancu, care avea pe spate
numele capitalei Ucrainei,
Kiev, pentru care  un fan
din Bãnie plãtise nu mai
puþin de 2.600 de lei. Po-
diumul a fost completat de
tricoul cu Odesa, al lui
Mirko Pigliacelli, pentru
care s-au oferit 2.100 de
lei.

ªtiinþa
ar întâlni
Lugano sau
Beer Sheva
în play-off

Dacã va trece de for-
maþia ucraineanã Zorya
Lugansk, în turul 3 preli-
minar din Conference Lea-
gue, Universitatea Craiova
se va duela în play-off cu
învingãtoarea dublei dintre
Lugano (Elveþia) ºi Hapo-
el Beer Sheva (Israel-
). Meciurile se vor dispu-
ta la 18 august turul ºi 25
august returul. Echipele
care se vor impune în
play-off se vor califica în
grupele competiþiei.

Universitatea Craiova a
înºtiinþat UEFA cã locul de
disputare al partidei retur
cu formaþia ucraineanã
Zorya Lugansk, din turul
3 preliminar al Conferen-
ce League, este stadionul
„Ion Oblemenco” din Bã-

nie. Ora stabilitã pentru
duelul respectiv, progra-
mat pe 11 august, este
20.30, ora României.  Clu-
bul condus de Mihai Ro-
taru a ajuns la o înþelegere
cu firma care organizeazã
festivalul Intencity ºi care
trebuia sã preia stadionul
pe 10 august, cu o zi îna-
intea meciului. Astfel, are-
na va fi predatã cu douã
zile mai târziu, în schimb,
clubul Universitatea Craio-
va s-a angajat sã promo-
veze festivalul care se va
desfãºura în Bãnie între 26
ºi 28 august ºi chiar va in-
termedia vânzarea biletelor,
prin magazinele oficiale din
Electroputere Mall ºi cel
mobil din Piaþa „Mihai Vi-
teazul”.

„Ne apropiem cu paºi
repezi de cel mai mare fes-
tival din sudul þãrii, în ini-
ma Olteniei. Hai sã-i urmã-
reºti LIVE pe artiºtii tãi
preferaþi! Biletele sunt dis-
ponibile pe https://bit.ly/
IntenCityFestival, la Agen-
þia de bilete a Operei Ro-
mâne Craiova (Sala Poli-
valentã), magazinul oficial
al ªtiinþei din Electropute-
re Mall ºi cel mobil din Pia-
þa „Mihai Viteazul”. Eveni-
mentul va avea loc în pe-
rioada 26-28 august 2022,
pe Stadionul „Ion Oble-
menco” din Craiova. Par-
ty on!” este mesajul postat
pe pagina oficialã de face-
book a Universitãþii Craio-
va.

În schimb, dacã se va
califica în play-off-ul Con-
ference League, Universi-
tatea Craiova nu va mai
putea juca meciul decisiv
de accedere în grupe pe
arena din Bãnie, meciurile
din play-off fiind progra-
mate pe 18 ºi 25 august.
Deoarece pe stadionul „Ion
Oblemenco” se va desfã-
ºura festivalul Intencity,
apoi va fi schimbatã su-
prafaþa de joc, formaþia
antrenatã de Laszlo Balint
se va muta pe arena din
Severin pentru cel puþin
trei meciuri din Superligã,
cele cu CS Mioveni, FC
Botoºani ºi Farul Constan-
þa. Oficialii din Bãnie spe-
rã totuºi ca derby-ul cu
FCSB, programat pe 18
septembrie, sã se joace pe
„Ion Oblemenco”.




